MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 29/2006 QUE “ACRESCE DISPOSITIVOS À LEI Nº 3.053, DE 21 DE SETEMBRO DE 1998, QUE INSTITUIU O CÓDIGO DE POSTURAS DO MUNICÍPIO DE ITATIBA”

Senhores Vereadores:

O presente projeto de lei tem por objetivo adequar a legislação já existente, mais especificamente o Código de Posturas do Município, no que diz respeito às “Medidas Referentes aos Animais”, em seu Título VI, Capítulo III, acrescendo o artigo 174-A, que especificamente disciplinará a entrada e o trânsito de cães das raças “pitt bull”, “rottweiler”, “Martin napolitano” e “doberman” em áreas e vias públicas do Município, considerando que se mostra quase que comum a existência de notícias de que animais dessas raças específicas têm atacado pessoas, causando-lhes ferimentos graves e até mesmo levando à morte.

Não se trata, a presente propositura, de meio para coibir a existência, criação ou procriação de tais raças de cães, mas tão somente criar dispositivos que limitem o contato desses animais com pessoas em áreas e vias públicas, para segurança do Cidadão.

Assim, pela importância da matéria, espera-se contar com a aprovação de todos os Nobres Vereadores desta Casa.

Sala das Sessões, 11 de Abril de 2006.

Sidney Ferreira

Vereador – PV

PROJETO DE LEI Nº 29/2006.

Ementa: “ACRESCE DISPOSITIVOS À LEI Nº 3.053, DE 21 DE SETEMBRO DE 1998, QUE INSTITUIU O CÓDIGO DE POSTURAS DO MUNICÍPIO DE ITATIBA”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Artigo 1º - A Lei Nº 3.053, de 21 de Setembro de 1998, que instituiu o Código de Posturas do Município de Itatiba passa a contar em seu Título VI, Capítulo III “Das Medidas Referentes aos Animais”, com o artigo 174-A:

“Artigo 174-A – Fica proibida a entrada e trânsito de cães das raças “pitt bull”, “rottweiler”, “martin napolitano” e “doberman” em parques e praças públicas localizadas no Município de Itatiba.

§ 1º - A condução de cães das raças especificadas no caput deste artigo pelas vias públicas do Município somente poderá se dar desde que os animais sejam conduzidos em coleira e com focinheira.

§ 2º - A não observância ao cumprimento de tais determinações acarretará multa ao infrator condutor do animal no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais) por animal, dobrando-se o valor a cada reincidência”.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, regulamentada se necessário, revogadas disposições em contrário.

Sala das Sessões, 11 de Abril de 2006.

Sidney Ferreira

Vereador - PV